sehingga sistem, struktur, kurikulum dan muatan materi pendidikan Islam terus dapat diinovasi secara terus menerus sesuai *fi Kulli al-Makan wa fi Kulli al-Zaman*.

Sejarah Singkat Muhammad Abduh

Muhammad Abduh lahir di Kairo-Mesir pada tahun (lahir 1819 M./1265 H) dan wafat pada tahun (1905 M./- 1323 H.)¹ Kemudian pada usia 14 tahun ia dikirim ayahnya ke Tanta

¹ Ayah Abduh bernama Hasan Khairullah, berasal dari Turki yang kemudian menetap di Mesir, yang mengawini seorang perempuan suku Arab asli, menurut riwayat silsilah keturunan ibu Abduh ini sampai kepada Umar bin Khatthab.

Jadi, kebosanan bisa ditimbulkan oleh metode mengajar yang tidak relevan, materi yang tidak sesuai dengan kemauan dan kebutuhan peserta didik. Kemungkinan hal-hal yang seperti inilah Abduh memilih untuk pulang ke tempat kelahirannya.

Pada tahun 1282 H/1866 M., Abduh memasuki hidup berumah tangga. Sekitar 40 hari setelah menikah, Abduh dipaksa ayahnya kembali ke Tanta untuk melanjutkan studinya. Dalam perjalanannya ke Tanta, Abduh mengubah haluan menuju desa Kanisah untuk bertemu dengan pamannya Syekh Darwisy Khadr, ia adalah pengikut Tarekat Syazilyyah yang mempunyai wawasan pengetahuan yang luas karena banyak melakukan perjalanan ke luar Mesir.

bergelora tertangkap di qalburnya, ia melangkah dengan semangat baru yang bersinerji dengan keikhlasan, dengan bekal ini, ia belajar kembali di Tanta.

³ Tarekat Syazilyyah, tarekat yang dinisbatkan pada nama pendirinya, yakni Abu al-Hasan Ali al-Syazilyy yang lahir di Gumara – Tunisia pada tahun 593 H/ 1196 M., dan wafat di Mesir pada tahun 656 H/1258 M., Tarekat ini sangat berkembang di Arab Sa'udi sebelum munculnya aliran wahabi yang didirikan oleh Muhammad Abdul Wahab dan didukung oleh kerajaan Sa'udi Arabiyah, tarekat ini berkembang di Mekah. Jelasnya lihat, *Ensikloedi Islam*, jilid v., (Jakarta : PT. Ichtiar Baru van Hoeve, 2000), h.

Di samping profesinya sebagai guru, Abdul juga menekuni bidang jurnalistik dengan menulis artikel-ertikel untuk surat kabar, terutama “*al-ahram*“ (Piramid) yang diterbitkannya pada tahun 1876. karena kariernya meningkat, ia diangkat menjadi

⁸ Lihat *Ensiklopedi Islam*, jilid III, h. 225

⁹ Ibnu Khaldun (Tunis, 1 Ramadhan 732/27 Mei 1332 – 25 Ramadhan 808 H/19 Maret 1406 M., seorang sejarawan dan Bapak Sosiologi Islam.

¹⁰ Ibnu Miskawaih (330 - 421 H/941- 1030 M), ia terkenal seorang ahli sejarah dan filsafat, di samping itu, ia juga seorang moralis, penyair , dan ahli kimia yang juga sempat belajar pada Abu al-Thaiyib al-Razi, ia terkenal juga dengan sebutan pemikir muslim yang produktif dalam menulis, di antara karangan cukup banyak

Sejak masa pemerintahan Dinasti Fatimiah, Mesir, khususnya Cairo, telah menjadi pusat intelektual muslim dan kegiatan ilmiah dunia Islam. Pendirian Universitas al-Azhar – sebagai Universitas tertua di dunia yang didirikan oleh Jauhar al-Katib al-Siqili pada tanggal 7 Ramadhan tahun 361 H./22 Juni 972 M, yang memainkan peranan penting dalam sejarah peradaban Islam. Pada masa selanjutnya, selama berabad-abad universitas itu menjadi pusat pendidikan Islam dan tempat pertemuan puluhan ribu mahasiswa muslim yang datang dari seluruh dunia.